Pratik hayatta bir amaca yönelik hareket edilecekse şayet, insanın daima yüz yüze olduğu gerçekliklerle de bağlantılı bir teori gerekmektedir. Vurgulamak istediğimiz husus, tasavvufun teorik düzeydeki açılımının, onun pratik hayatın gerçekleriyle birlikte düşünülerek oluşturulduğudur. Serrâc ( ö. 378/988)'ın, sûfilerin adabıyla ilgili ortaya koyduğu ilkeler, hem pratiğin gereğini vurgulaması hem de bu ilkelerin herkesin hayatına uygulayabileceği davranış tarzları olması açısından mühimdir. Şeriate riayet, aza kanaat, kibirlenmemek, tevazu, îsar, sabırlı, nefsiyle mücadele eden vb. olmak, herkes için geçerli olan yaşamsal ilkelerdir (Serrâc, 1960: 29). Muhâsibî (ö. 241/855)'nin, eserlerinde verdiği tavsiyelerin yalnız isimlerine dahi bakmak, pratiğin önemini anlamamızda yeterli olacaktır: “Emniyet ve Gaflet; Kalbin Kasvetinden Korun; Ölüm Saatini Düşün; Dünyadaki Vazifeni Düşün; Hesap Gününü Düşün; Kalbi dünya isteklerinden tasfiye etmek; Ahiret isteğiyle nefsin kahrı; Amelden önce

(fili ve kalbi) afetlerden temizlenmenin ehemmiyeti; Şeytanın tuzaklarından ve nefsinin hevasından sakın” (Muhâsibî, 1991: 46, 48, 62, 78). Gazâlî (ö. 505/1111)’nin epistemolojik tartışmalardan bunalıma düşmesini de burada zikredebiliriz (Arslan, 2005: 10). O, teorik düzeydeki tartışmalardan bir fayda görmemiş, ilimleri tetkik etmiş ve nihayet, kurtuluş yolunu tasavvufta bulmuştur.